
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

О внесении изменения в Федеральный классификационный  
 каталог отходов, утвержденный приказом Росприроднадзора 

 от 22.05.2017 № 242 
 

В соответствии с подпунктом 5.5
11

 Положения о Федеральной службе  

по надзору в сфере природопользования, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 № 400 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3347; 2015, № 17,  

ст. 2561), п р и к а з ы в а ю: 

утвердить изменение, которое вносится в Федеральный 

классификационный каталог отходов, утвержденный приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 № 242 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

08.06.2017, регистрационный № 47008)
⃰
, согласно приложению. 

 

 

 
Руководитель                                 С.Г. Радионова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
⃰
 с изменениями, внесенными приказами Федеральной службы по надзору в сфере природопользования  

от 20.07.2017 № 359 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 01.09.2017, 

регистрационный № 48070), от 28.11.2017 № 566 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 24.01.2018, регистрационный № 49762), от 02.11.2018 № 451 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 26.11.2018, регистрационный № 52788), от 29.03.2021 № 149 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 07.07.2021, регистрационный № 64159). 



                      Приложение  

к приказу Федеральной службы по 

    надзору в сфере природопользования 

  

                                                        от          .   .2021    № 
  
  

Изменение,  
которое вносится в Федеральный классификационный каталог 

отходов, утвержденный приказом Федеральной службы по  
надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 № 242 

 

 

Дополнить Федеральный классификационный каталог отходов 

следующими записями: 
 

2 32 180 00 00 0 Отходы добычи природных фосфатов в смеси 
2 32 181 11 39 5 отходы (хвосты) обогащения магнетит-апатитовых и апатит-

штаффелитовых руд в смеси 
3 01 281 11 39 4 отходы флотационной очистки сточных вод производства алкогольных 

и безалкогольных напитков обезвоженные 
3 08 231 10 00 0 Отходы производства стабильного газового конденсата 
3 08 231 11 31 3 водометанольная смесь при переработке деэтанизированного газового 

конденсата 
3 12 430 00 00 0 Отходы производства бромидов металлов 
3 12 431 00 00 0 Отходы производства бромидов щелочных и щелочноземельных 

металлов 
3 12 431 11 20 5 отходы производства бромида железа из железной стружки, 

содержащие преимущественно диоксид кремния 
3 12 431 21 20 5 отходы фильтрации раствора натрия бромида в его производстве 
3 12 431 31 20 5 отходы фильтрации раствора кальция бромида в его производстве 
3 12 431 81 32 5 воды от промывки оборудования и смывы с полов в производстве 

натрия бромида 
3 46 911 11 39 5 осадок гашения извести при производстве известкового молока, 

содержащий преимущественно диоксид кремния  
7 68 710 00 00 0 Отходы при ликвидации иловых карт от размещения осадков 

биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых  
и смешанных сточных вод 

7 68 715 11 40 3 смесь грунта и минерализованных осадков биологической очистки 
хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод при ликвидации 
иловых карт, содержащая нефтепродукты 

9 41 495 14 31 4 отходы водных растворов солей тяжелых металлов в смеси  
с нефтепродуктами, содержащие тяжелые металлы в количестве менее 
5%, при технических испытаниях и измерениях (содержание 
нефтепродуктов менее 10%) 

 
 


